miratus maiorem in modum Iuuenis , protinus ambas stipitis partes inter se commissas arctè complexus , ad Patrem Leonem in vicinam Domum detulit , eidem inclamans quam longè potuit , miraculum se afferre . Nec sècus Leoni vistum , qui sacro quodam ad eam speciem horrore confusus , & ipse procidit in genua ante venerabile Christi signum , & duobus , qui ad se visendum superuenerant è viciniâ Christianis , idem ut facerent prauit . Postridie adueniens Arimam , vt solebat , sacri festo die Obamæ faciendi causa Sacerdos è Societate , rem etiam , atque etiam exploratam rediens ad V. Prouincialem Coëlium detulit ; qui legitimè inquireti de re totâ , & quidquid compertum foret in acta iussit authentica referri . Ea dum lento iuris ordine administrantur , interim impatiens curiositas ad primum famâ indicium multos vndique Obamam accibat . Accurrit inter primos Protasius Rex , & miram crucem intuitus , ad nostros , qui plures adstabant . En , inquit , liberatam oraculi per somnum auditi fidem . Hoc sine dubio illud est I E S V signum in meis terris antea delitescens , non humanâ factum manu , quod venerari me superi iufse , moxque , & ipse prostratus humi cum lacrymis : vt Te libens , inquit , & gratus accipio Cælo misum pignus ! Ede quid his signis imperes Christe : parati ad Crucem , & ferendam sumus , hos tu animos dedisti . sed quod inchoasti perfice . auge vires , & quantum hostibus libuerit labores crescant . Sub hæc Crucem argenteâ inclusam theca , in qua videri trans pellucidam crystallum poterat , Arimam ipsa portavit : vbi longè celebrior est facta , secutis ad eam curationum ingentibus miraculis : ad quorum manifestissimam euidentiam etiam Ethnici comouebantur . ita vt ex ijs hoc maximè persuasi argumento ante finem consequentis anni 1590. vndecim millia quingenti Arimæ baptizarentur : in varijs verò Ximi locis , vsque ad nouem millia .

Hoc maximè anno , nam superiori ceperat , deseuit in Peruviâ , atque adeò per Americæ partem maximam , morbus pestilens inusitatissimi generis , cui anteambulo , & quasi metator , terre motus præcesserat is cuius tertio retro anno meminimus . Multa in hac lue noua , & popularium , de quibus fando vñquam auditum latè dissimilia morborum . Fœdissima contactorum è corporum species , vel papulis , pustulisque turgentium , vel ijs mox ruptis obducentium foetidissimis vlecribus immundissimas cristas : à quibus prurigine rodente scabendis cum temperare miserí non possent , faciem , & membra cute nudata , horribili visu , & olfactu , grauissimâ sanie cooperata monstrabant , exesis sèpè vi luis malignâ luminibus oculorum , & locis eorum vngue cruentatis . Vix voces exiles suspirijs enixi languentes edebant ; labris uno vlcere commissis ; ac vita meatus intimo angore strangulante . ita passim spiritu intercluso præfocabantur , nisi quos intentior cura ministrantium per vim , ac machinas intruso penitus in imâ fauicium recrearet . Nec corporum tenus sauebat malum . Omnes ad primum eius appulsum despondebat animos desperatione tristissimâ , quam nulla curantium sedulitas consolaretur . Propagari contagione dices hunc morbum . Nam totæ illo familiae , totæ Ciuitates continenter absuēbantur . rursus id ipsum negares , cum animaduerteres , in locis oëtingentarum , aut mille leucarum spatio diffitis simul apparuisse : ac multò magis cum videres eum maximè obuijs , & ægra corpora ministerio tractantibus Europæis parcere , Americanos , quamvis sibi cauentes , corripere , & vsque in seductissimas latebras persequi . Quæ qualitatum primarum quatuor prædominaretur in isto languore , incertum iudicium experientia ferebat , indicijs omnibus fallentibus : nam si ariditate laborabant ægi ; cur liquorem respuebant ? si abundantia humoris ; vnde igitur siccæ anhelitus : & suffocatrices angustia ? Ardori , rigorue si quis causam tribuere , æquè refelleretur ex eo , quod non minus excoëstissimâ æstate , quam

329
Crux cum
truncu do-
mū portata.

330
Agnoscitur
a Rege Pro-
tatio signū
Iesu non
manufactū .

331
Crux reper-
ta Theca ar-
gentea in-
clusa defer-
tur Arimam .

332
Et miracu-
lis claret.

333
Causa con-
versionis vi-
ginti milii-
bus Ethni-
corum .

334
Hotrendæ
luis inopi-
natae quali-
tates .

quam hieme rigidissima; non remissius in torridis, & sterilibus arenis, quam in irriguis, & sylua protectis vallum amoenarum diuersorijs lues ista desuaret. Sed quam latentes cladis cayse, tam manifesti ijdemque lustu-

335
Petris latif.
fine grassa-
ta frigide in
gentes.

fissimi effectus patuere, tota ferè, quam longè porrigitur, America à Sepen-

trionali parte, & Urbe Carthagine, Austrum versus usque ad Chilenos,

Regnum freto Magellanico conterminum, stragem funestissimam uno træbu-

continuatam gementem, quouis mense multorum millium, præserium è te-

nèrā etate. Puerorum quippe, ac puellarum infantium, vix centesimum

quodque seruabatur caput: Limæ, Chuschi, Potosij, Chiti, Arequipa,

alijsque in Vrbibus ubi Societas Domicilium fuit, omni contentione la-

boratum à nostris in ministerio ægrorum, atque in curatione non animo-

rum solum, sed ubi licuit etiam corporum. Neque, vt fit alias, ad pro-

priam peste contactorum curam sepositi pauci. omnes passim Sacerdotes,

qui Limæ, qui Chiti, qui alijs in Collegijs, aut domibus, vel frequen-

tissimis erant, toto dies per domos languentium cursabant, Sacramentis pe-

nitentia, Eucharistia, Extremæunctionis ministrandis, quod dum sedulò

agunt, quicunque ex ijs in Americâ nati erant eo malo contacti sunt pre-

ter vaum, vel maximè in ægris diu noctuque curandis assiduum, quem

ad vniuersorum solatium Diuina videtur cura seruasse. Ex ijs, quos lues

corripuit ceteris Dei beneficio reualescentibus, unus Sacerdos è nostris

cum duobus fratribus animam pro amicis in caritatis exercitio dedere, quo-

rum nomina deperditis longo iteris reddere non possum, que scrip-

ta, vt credo, sunt in libro vitæ. Ex Europæis quoque, in quos alij

per id tempus morbi græstabantur, tres alios, in quibus duo Sacerdotes

Collegium Limense luxit extictos; in primis Hieronymum Portillum, qui

primus Societas nomen ante hos annos duos, & viginti in eas terras in-

uexerat, & Domum, ac Collegiorum pleraque fundauerat. Felicissime

vir industria in hominibus Deo conciliandis, ac planè ingentibus meritis

rarisque virtutibus memorabilis, quibus rebus quantum sui reliquerit deside-

rium, argumento fuit irruens in templum nostrum, dum ei exequæ cele-